EMENDA Nº 28, AO PROJETO DE LEI Nº 659, DE 2017

Dê-se nova redação ao inciso II do Artigo 3º:

Artigo 3º - ...

II – o capital social será formado por ações ordinárias podendo ser aumentado independentemente de reforma estatutária, conforme previsto no artigo 168 da Lei Federal nº 6.404/76;.

JUSTIFICATIVA
Diferente do que ocorre com a SABESP, a Controladora teria ações ordinárias (com direito a voto e dividendos) e preferenciais (somente dividendos) o que, pela Lei das S/A, permitiria que a Controladora mantivesse somente o controle decisório, reduzindo sua participação no capital e por decorrência, nos dividendos.

Sala das Sessões, em 8/8/2017

a) Alencar Santana Braga a) José Zico Prado